ATA DA AUDIENCIA PUBLICA DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICIPIO DE

SANTO ANTONIO DO PARAÍSO – PR

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e  um

(23/02/2021 terça-feira), às nove horas da manhã, no plenário da câmara Municipal de

Santo Antônio do Paraíso, Estado do Paraná, realizou se a audiência pública referente

ao 3º quadrimestre de 2020 (setembro a dezembro), para cumprir determinação

contida na Lei complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). Com as

restrições de participação física no local em virtude da pandemia do COVID-19 foi

autorizado a presença de algumas pessoas respeitando o distanciamento social e a

audiência foi transmitida ao vivo pelo site oficial da Prefeitura Municipal e também

pela página da prefeitura no facebook, ficando aberto os questionamentos ao vivo

pelo facebook e também através do telefone 43 32241335 e também pelo facebook. A

abertura da audiência foi realizada pelo Chefe de Gabinete Juliano Marcondes de

Castro que agradeceu a participação de todos e divulgou as formas de se fazerem

questionamentos e perguntas a respeito da Audiência Pública. E passou a palavra para

a Representante da  Câmara Municipal Maria Helena Salvador da Silva, que deu

início apresentando em síntese, uma análise que se possa fazer de todo orçamento, os

números inicialmente estão se comportando dentro de uma normalidade, as Despesas

Orçadas: Atualizada para 2020 R$ 1.037.324,42 e as Despesas realizadas no 3º

quadrimestre R$ 322.333,24, acumulado no ano R$ 922.855,18, Saldo Orçamentário

114.472,24, saldo devolvido para a Prefeitura R$ 113.469,24. Em seguida passou a

palavra ao O contador da Prefeitura Sr. José Donizete de lima informou aos presentes

que a lei complementar (LRF) está em vigor desde 05 de maio de 2000, que constitui

no principal instrumento regular das contas públicas do país. Dentre seus incisos,

parágrafos, alíneas e artigo encontram se preconizado no § 4º de seu artigo 9º, até o

final dos meses de fevereiro, maio e setembro, o poder demonstrara e avaliará o

cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre em audiência pública na

comissão no §1º do artigo 166 da Constituição ou equivalente nas casas legislativas

estaduais e municipais. No caso da prefeitura municipal, Câmara Municipal e SAMAE

de Santo Antônio do Paraíso, a comissão da administração tributária e orçamentária. E

seguiu com a apresentação dos dados da Prefeitura sendo: RECEITAS CORRENTES

orçada no período, com valor previsto atualizado em R$ 17.976.037,77, arrecadada no

quadrimestre R$ 5.532.149,69; e arrecadada no ano R$ 16.036.113,65 Sendo elas:

Receitas Tributárias orçada no período, com valor previsto em R$ 956.000,00,

arrecadada no quadrimestre R$ 296.738,28; e arrecadadas no ano R$ 1.020.316,49;

Receitas de contribuições orçadas no período, com valor previsto em R$ 120.000,00,

arrecadada no quadrimestre R$ 0,12; e arrecadado no ano R$ 1.511,06; Receitas

Patrimoniais orçada no período, com valor previsto em R$ 251.011,63, arrecadada no

quadrimestre R$ 5.234,90, e arrecadado no ano R$ 32.796,14; Receitas de Serviços

orçados no período, com valor previsto em R$ 5.000,00, arrecadada no quadrimestre

R$ 0,00; e arrecadado no ano R$ 0,00; Transferências correntes orçada no período,

com valor previsto em R$ 19.428.226,14, arrecadada no quadrimestre R$

6.194.806,75; e arrecadado no ano R$ 17.672.027,15;  Outras Receitas correntes

orçada no período, com valor previsto em R$ 0,00, arrecadada no quadrimestre R$

654,25 e arrecadado no ano R$ 4.474,62;  Deduções das Receitas correntes (Fundeb)

orçada no período R$ (2.845.200,00), deduzida no quadrimestre R$ (965.284,61) e

deduzida no ano R$ (2.695.011,81);  RECEITAS DE CAPITAL Orçada R$ 5.793.959,00;

e arrecadada no período R$ 231.762,08 e arrecadadas no ano R$ 1.720.288,44 com

um total de Receitas Orçamentárias orçada de R$ 23.769.996,77 e arrecadada no

período R$ 5.763.911,77 e arrecadado no ano R$ 17.756.402,09.   Terminada as

receitas seguiu apresentado as Despesas: DESPESAS CORRENTES prevista para o

exercício R$ 17.877.728,07 e realizada no período no valor R$ 4.421.253,86 e a

realizada no ano R$ 12.904.277,22, sendo elas: Pessoal e Encargos Sociais prevista

para o exercício R$ 9.728.504,65 e realizada no período no valor R$ 2.953.722,81 e a

realizada no ano R$ 8.262.017,21; Juros e Encargos da Dívida prevista para o exercício

R$ 70.000,00 e realizada no período no valor R$ 5.889,68 e a realizada no ano R$

17.443,43; Outras Despesas Correntes prevista para o exercício R$ 8.079.223,42 e

realizada no período no valor R$ 1.461.641,37 e a realizada no ano R$ 4.624.816,58.

As DESPESAS DE CAPITAL orçada em R$ 9.602.777,65 e realizada R$ 2.779.577,34, e

realizadas no ano R$ 4.331.928,42, sendo elas: Investimentos  orçada em R$

9.316.777,65 e realizada R$ 2.642.090,59, e realizadas no ano R$ 4.077.563,73;

Amortização da Dívida orçada em R$ 286.000,00 e realizada R$ 137.486,75, e

realizadas no ano R$ 254.364,69. Transferência ao Legislativo Municipal no valor de R$

346.900,00 no quadrimestre e 1.036.342,42 acumulado no ano totalizando assim as

despesas orçamentárias realizadas no 3º quadrimestre R$ 7.547.731,20 e no ano R$

18.272.530,06.  Com Déficit Orçamentário no quadrimestre de R$ 1.783.819,43 e

Déficit orçamentário acumulado no ano no valor de R$ 516.145,97. O terceiro

quadrimestre fechou com ativo financeiro de R$ 9.128.894,60 e passivo Financeiro de

R$ 4.473.562,20, com um superávit financeiro acumulado R$ 4.655.332,40. Limites de

Gastos: Gastos com Ensino 27,56%; Gastos com Saúde 19,38%; Despesa com Pessoal

Executivo: 50,43%; e dívida consolidada 16,21%. A Receita Corrente Líquida acumulada

do Município ficou em R$ 16.023.106,90. Terminado os dados da prefeitura passou a

palavra para a contadora do SAMAE Quezia Pereira da Silva Soares, que deu início

apresentando as Receitas e despesas Orçadas para 2020, com um valor de R$

497.459,00. Assim representadas Receitas Realizadas no quadrimestre R$ 154.476,26 e

acumulado no ano R$ 450.038,00. e Despesas orçada no valor de R$ 497.459,00,

efetuadas no quadrimestre com o valor de R$ 151.549,45 e acumulado no ano R$

462.841,05. Encerradas as apresentações foi aberto espaço para perguntas, porém não

havendo nenhuma pergunta e questionamento a Secretária de Administração,

agradeceu a presença e participação de todos declarou por encerrada a audiência

pública, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada pelos presentes no

plenário da câmara municipal de Santo Antônio do Paraíso- PR e também registramos

a participação online de 28 pessoas pela rede social.

Santo Antônio do Paraíso, 23 de fevereiro de 2021.

Segue abaixo relação das pessoas presentes na audiência.

José Donizete de Lima

Juliano Marcondes de Castro

Maria Helena Salvador da Silva

Kelly Fernanda Alves

Luiz Antonio Dias da Rosa

Murilo da Silva Donaire

Cristian Cleiton L. O. Silva

Roseli Gonçalves Ribeiro da Silva

Viviani Mara Ropa Souza

Eliana Cristina Rodrigues Brisola

Quezia Pereira da Silva Soares

Felipe Marangoni Martinelli

Luiz Moura

Mauricio Paulino da Silva

Marcelo José Coelho

Devanir Martinelli

Adelino dos Santos

Maria Nazaré dos Santos Silva

Viviani Zagabria Caetano

Lucimar de Fátima Carvalho Reginato

Marcos Fajardo